Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

шестого  созыва

РЕШЕНИЕ
от ___________

                      №
О внесении изменения в решение

Думы  города Пыть-Яха от 24.05.2013

№ 211 «Об  утверждении норм и правил

по благоустройству территорий

городского округа город Пыть-Ях»

(в ред. от 26.09.2013 № 229,

от 26.02.2015 № 311, от 25.05.2016 № 424;

от 24.06.2016 № 429)

В целях создания безопасной, удобной и привлекательной среды территории городского округа города Пыть-Ях, на основании статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования города Пыть-Ях, Дума города

РЕШИЛА:
1. Внести в нормы и правила по благоустройству территорий городского округа город Пыть-Ях, утвержденные решением Думы города Пыть-Яха от 24.05.2013 № 211 «Об утверждении норм и правил по благоустройству территорий городского округа  город Пыть-Ях» (в ред. от 26.09.2013 № 229, от 26.02.2015 № 311, от 25.05.2016 № 424; 24.06.2016 № 429) следующие изменения:

1.1. В статье 43:

1.1.1. Пункт 9 изложить в новой редакции  следующего содержания:

«9. Необходимые мероприятия при экстренных и плановых работах связанных с капитальным ремонтом дорог, тротуаров и сетей тепло- водоснабжения:

9.1. До начала производства работ по разрытию необходимо установить дорожные знаки в соответствии с согласованной схемой.

9.2. До начала производства работ по разрытию необходимо оградить место производства работ, на ограждениях вывесить табличку с наименованием организации, производящей работы, фамилией ответственного за производство работ лица, номером телефона организации.

Ограждение следует содержать в опрятном виде, при производстве работ вблизи проезжей части необходимо обеспечить видимость для водителей и пешеходов, в темное время суток - обозначено красными сигнальными фонарями.

Ограждение выполняется сплошным и надежным, предотвращающим попадание посторонних на стройплощадку.

На направлениях массовых пешеходных потоков через траншеи следует устраивать мостки на расстоянии не менее чем 200 метров друг от друга.

9.3. В случаях, когда производство работ связано с закрытием, изменением маршрутов пассажирского транспорта, помещать соответствующие объявления в печати с указанием сроков работ.

9.4. Оформлять при необходимости в установленном порядке и осуществлять снос или пересадку зеленых насаждений. В случае, когда при ремонте или реконструкции подземных коммуникаций возникает необходимость в сносе зеленых насаждений, высаженных после прокладки коммуникаций на расстоянии до них меньше допустимого, балансовая стоимость этих насаждений не должна возмещаться.

9.5. Организации, в ведении которых находятся подземные инженерные коммуникации, обязаны осуществлять контроль за наличием люков на колодцах и содержать крышки люков смотровых колодцев и камер на проезжей части улиц, тротуарах и газонах на одном уровне с покрытием. В случае если перепад  превышает 2 см, должны быть приняты меры по исправлению имеющихся дефектов.

В случае отсутствия крышек люков и их повреждения организации, в ведении которых находятся подземные инженерные коммуникации обязаны в течение 12 часов восстановить их, выставив предварительно предупреждающие дорожные знаки и ограждения. В целях проверки камер, колодцев на подземных сооружениях на загазованность, крышки люков должны иметь в центре отверстие диаметром 15 - 20 мм для отбора проб воздуха и их проверки на наличие углеводорода и других опасных газов.

9.6. Организации, выполняющие работы по реконструкции, текущему и капитальному ремонту дорог, тротуаров, связанные с изменением отметок покрытия, обязаны под надзором представителей соответствующих организаций (владельцев сетей) устанавливать люки камер и колодцев подземных сооружений и газовые коверы на одном уровне с новым покрытием, либо организации - владельцы подземных сетей обязаны самостоятельно отрегулировать уровень крышек колодцев до проектных отметок дорожного покрытия, тротуаров в течение трех дней после извещения. При этом крышки коверов следует устанавливать по направлению движения транспорта.

Основание под люки на проезжей части дорожного покрытия должно быть выполнено из опорных железобетонных плит. Устройство основания под люки из кирпича или асфальтобетона и других подручных материалов (в пределах проезжей части улиц, тротуаров) запрещается.

В местах, где невозможна установка опорных плит, допускается подъем люков колодцев на железобетонные сегменты.

9.7. Запрещается открывать крышки люков камер и колодцев на подземных сооружениях и опускаться в них, без разрешения соответствующих эксплуатационных организаций и без принятия мер безопасности, установленных государственными нормативными требованиями безопасности труда, а также правилами и инструкциями по охране труда утвержденными эксплуатационной организацией.

9.8. Работы по прокладке и переустройству подземных сооружений должны осуществляться до возведения зданий и сооружений, строительства и капитального ремонта дорог, проведения благоустройства территорий.

К моменту окончания работ по "нулевому" циклу зданий должны быть проложены все инженерные коммуникации от мест присоединения до объекта строительства, за исключением случаев, оговоренных в проекте.

Прокладка, переустройство и ремонт подземных сооружений, строительство "нулевых" циклов для новых зданий и сооружений, реконструкция и капитальный ремонт дорог, благоустройство территорий должны осуществляться в сроки, предусмотренные утвержденным проектом организации строительства.

9.9. При производстве земляных работ организации и лица, ответственные за производство работ, обязаны обеспечить возможность проезда во все дворы и входы в ближайшие от места работ здания, для чего через траншеи должны устанавливаться надлежащей прочности мосты, а также пешеходные мостики с перилами в количестве и местах в соответствии с конкретной ситуацией и указаниями отдела территориального развития.

9.10. Почва для восстановления газона должна соответствовать следующим агротехническим требованиям:
- иметь плотность не более 5 - 20 кг на кв. см (плотность определяется как сопротивление смятию);
- обладать структурой, при которой размеры комков составляют не менее 0,5 - 1,0 см;
- содержать достаточное количество питательных веществ;
- не иметь засоренности сорняками и мусором.
Газоны следует устраивать на полностью подготовленном и спланированном растительном грунте с соблюдением уклона основания, равного 0,5 - 0,6%. Толщина растительной земли принимается для обычного, партерного и мавританского газонов равной 15 - 20 см.

Отметка восстанавливаемого газона должна быть ниже уровня бортового камня на 2-5 см.».
1.1.2. Пункт  15 дополнить абзацем следующего содержания:
«Запрещается засыпка траншей на проезжих частях и тротуарах мерзлыми, глинистыми грунтами, строительным мусором и прочими сжимаемыми грунтами, а также засыпка траншей с использованием машин и механизмов на гусеничном ходу на улицах, имеющих усовершенствованные покрытия».

1.1.3. Дополнить пунктами 21-23 следующего содержания:
«21. После окончания проведения земляных работ производитель работ обязан начать работы по восстановлению дорожных покрытий:
- в местах поперечных разрытий улиц - в течение суток;
- в местах продольных разрытий проезжей части - в течение 5 дней;
- в местах раскопок местных проездов, тротуаров, набивных дорожек и газонов - в течение 10 дней.
Края асфальтового покрытия перед его восстановлением должны быть обработаны фрезой.
22. В случае невозможности завершения земляных работ в зимний период в связи с неблагоприятными для соблюдения технологии производства работ погодными условиями и температурным режимом производитель работ обязан:
- провести необходимые мероприятия по приведению в порядок территории в зоне производства земляных работ;
- поддерживать обеспечение безопасного и беспрепятственного движения пешеходов и транспорта по нарушенным в ходе производства земляных работ участкам дорог (тротуаров) до момента полного восстановления элементов благоустройства.
23. При проведении земляных работ в зимний период нарушенные элементы благоустройства должны быть восстановлены в зимнем варианте (засыпан песок, уложен и уплотнен щебень, поверх уложены железобетонные плиты) и сданы по акту в срок, определенный в соответствии с ордером или  разрешением на производство земляных работ. Окончательное восстановление поврежденных элементов благоустройства территории (асфальт, тротуарная плитка, бордюры, паребрики, газоны, клумбы, иные участки озеленения) должно быть завершено после окончания зимнего периода, но не позднее 15 июня.».
1.2. Статью 44 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Порядок содержания и выгула домашних животных на территории города осуществляется в соответствии с действующим федеральным законодательством и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа -Югры.».
2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Председатель Думы                                          Глава

города Пыть-Яха                                               города Пыть-Яха

____________О.В.Шевченко                            ___________О.Л.Ковалевский

«____»_______________ 2017 г.
                  «____»_______________ 2017 г.